
АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

08.12.2021         № 544 
 

Об утверждении Положения об организации 
предоставления общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, 
среднего общего образования по основным 

общеобразовательным программам в муниципальных 
образовательных организациях Сосновского 

муниципального района Нижегородской области 
 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», руководствуясь Уставом Сосновского муниципального района 
Нижегородской области, Администрация Сосновского муниципального района 
Нижегородской области постановляет: 

1.Утвердить прилагаемое Положение об организации предоставления 
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, 
среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в 
муниципальных образовательных организациях Сосновского муниципального 
района Нижегородской области. 

2.Постановление Администрации Сосновского муниципального района 
Нижегородской области от 17.03.2016 № 51 «Об утверждении Положения об 
организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным 
общеобразовательным программам в муниципальных образовательных 
организациях Сосновского муниципального района Нижегородской области в новой 
редакции» отменить 

3.Управлению делами Администрации Сосновского муниципального района 
Нижегородской области обеспечить обнародование настоящего постановления 
путём направления его копии в МБУК «Межпоселенческая централизованная 
библиотечная система Сосновского муниципального района», а также разместить 
настоящее постановление в установленном порядке в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации 
Сосновского муниципального района Нижегородской области (Е.В.Федина). 

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника управления образования Администрации Сосновского муниципального 
района Нижегородской области (В.Б.Хохлов). 

 
Глава местного самоуправления 
Сосновского муниципального района  А.С.Зимин 
 
 



Утверждено 
постановлением Администрации 

Сосновского муниципального района 
Нижегородской области 

от 08.12.2021 № 544 
 

Положение об организации предоставления общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования по основным общеобразовательным программам в 
муниципальных образовательных организациях Сосновского муниципального 

района Нижегородской области 
 

1.Общие положения 
1.1.Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией 

Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации» (далее Федеральный закон № 27З-ФЗ), гигиеническими нормативными 
и санитарно-эпидемиологическими требованиями, действующим федеральным, 
региональным законодательством и другими нормативными актами. 

1.2.Настоящее Положение устанавливает порядок организации 
предоставления дошкольного образования, начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях 
Сосновского муниципального района Нижегородской области , в том числе 
особенности организации образовательной деятельности для обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья (за исключением полномочий по 
финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в 
соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами). 

1.3.Деятельность по организации предоставления общедоступного и 
бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 
образования по основным общеобразовательным программа в муниципальных 
образовательным организациям Сосновского муниципального района 
Нижегородской области направлена на реализацию конституционного права граждан 
на образование соответствующего уровня путем создания соответствующих 
социально-экономических условий. 

1.4.Организацию предоставления общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего,  основного общего, среднего общего образования 
по основным общеобразовательным программа на территории Сосновского 
муниципального района Нижегородской области  и обеспечение соблюдения 
требований, предъявляемых законодательством Российской Федерации к 
предоставлению общего образования, осуществляет Администрация Сосновского 
муниципального района Нижегородской области  в лице управления образования 
Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области (далее 
– управление образования) в пределах своих полномочий. 

1.5.Непосредственную деятельность по предоставлению общедоступного и 
бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 
образования по основным общеобразовательным программам осуществляют 
муниципальные образовательные организации Сосновского муниципального района 
Нижегородской области (далее – MOO) в соответствии с действующим 
законодательством в сфере образования. Перечень муниципальных 
образовательных организаций Сосновского муниципального района Нижегородской 
области, реализующих основную образовательную программу дошкольного 
образования (далее – ДОО) представлен в приложении 1 к Положению. 



Перечень муниципальных общеобразовательных организаций Сосновского 
муниципального района Нижегородской области Нижегородской области, 
осуществляющих деятельность по основным общеобразовательным программам 
(далее – OO) — образовательным программам начального общего, основного 
общего и среднего общего образования представлен в приложении 2 к настоящему 
Положению. 

1.6.MOO осуществляют деятельность на основании устава, утвержденного 
распоряжением Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской 
области. 

MOO принимает локальные нормативные акты, содержащие нормы, 
регулирующие образовательные отношения (далее – локальные нормативные акты), 
в пределах своей компетенции в соответствии с законодательством Российской 
Федерации в порядке, установленном уставом MOO. 

В MOO гарантируется получение образования на государственном языке 
Российской Федерации, а также выбор языка обучения и воспитания в пределах 
возможностей, предоставляемых MOO. 

1.7.MOO формируют открытые и общедоступные информационные ресурсы, 
содержащие информацию об их деятельности, и обеспечивает доступ к таким 
ресурсам посредством размещения их в информационно – телекоммуникационных 
сетях, в том числе на официальном сайте в сети «Интернет». 

 
2.Организация предоставления дошкольного образования. 

2.1.Общедоступное, бесплатное дошкольное образование предоставляется 
имеющими лицензии на осуществление образовательной деятельности ОО и ДОО, 
реализующими основные общеобразовательные программы – образовательные 
программы дошкольного образования (далее – образовательная программа 
дошкольного образования), направленные на разностороннее развитие детей 
дошкольного возраста с учетом их возрастных и индивидуальных особенностей. 

2.2.Дошкольное образование может быть получено в ДОО, а также вне ДОО – 
в форме семейного образования. 

Родители (законные представители) несовершеннолетних обучающихся, 
обеспечивающие получение детьми дошкольного образования в форме семейного 
образования, имеют право на получение методической, психолого-педагогической, 
диагностической и консультативной помощи без взимания платы, В ТОМ числе в 
ДОО, если в них созданы соответствующие консультационные центры. 

2.3.ДОО обеспечивает получение дошкольного образования, присмотр и уход 
за воспитанниками в возрасте от двух месяцев до прекращения образовательных 
отношений. 

2.4.Правила приема в ДОО в части, не урегулированной законодательством 
об образовании, устанавливаются ДОО самостоятельно. 

Правила приема в ДОО должны обеспечивать прием граждан, имеющих право 
на получение дошкольного образования. 

Правила приема в ДОО должны обеспечивать также прием граждан, имеющих 
право на получение проживающих на территории, за которой закреплено ДОО. 

Дети с ограниченными возможностями здоровья принимаются на обучение по 
адаптированной образовательной программе дошкольного образования только с 
согласия родителей (законных представителей) и на основании рекомендации 
психолого-медико-педагогической комиссии. 

2.5.Содержание дошкольного образования в ДОО определяется 
образовательной программой дошкольного образования, разрабатываемой и 
утверждаемой самостоятельно. 

Образовательные программы дошкольного образования разрабатываются и 
утверждаются в соответствии с федеральным государственным образовательным 



стандартом дошкольного образования и с учетом соответствующих примерных 
образовательных программ дошкольного образования. 

Содержание дошкольного образования и условия организации обучения и 
воспитания детей с ограниченными возможностями здоровья определяются 
адаптированной образовательной программой, а для инвалидов также в 
соответствии с индивидуальной программой реабилитации инвалида. 

2.6.Образовательная деятельность по образовательным программам 
дошкольного образования в ДОО осуществляется в группах. Группы могут иметь 
общеразвивающую, компенсирующую, оздоровительную и комбинированную 
направленность. 

В группы могут включаться как воспитанники одного возраста, так и 
воспитанники разных возрастов (разновозрастные группы). 

При необходимости в ДОО могут быть организованы группы по присмотру и 
уходу за детьми, семейные дошкольные группы. 

Дошкольное образование детей с ограниченными возможностями здоровья 
может быть организовано как совместно с другими детьми, так и в отдельных 
группах или отдельных образовательных организациях. 

2.7.Режим работы ДОО, реализующей образовательные программы 
дошкольного образования, определяется ДОО самостоятельно. Группы могут 
функционировать в режиме полного дня (10,5-12-часового пребывания), 
сокращенного дня (8-10-часового пребывания), кратковременного пребывания (до 5 
часов в день). 

2.8.Для воспитанников, нуждающихся в длительном лечении, детей – 
инвалидов, которые по состоянию здоровья не могут посещать ДОО, на основании 
заключения медицинской организации и письменного обращения родителей 
(законных представителей) обучение по образовательным программам дошкольного 
образования организуется на дому или в медицинских организациях. 

2.9.Между ДОО и родителями (законными представителями) 
несовершеннолетнего лица заключается договор об образовании в письменной 
форме. 

 
3 Организация предоставления начального общего, основного общего, 

среднего общего образования. 
3.1.Начальное общее, основное общее, среднее общее являются 

обязательными уровнями образования. 
3.2.Общедоступное и бесплатное начальное общее, основное общее, среднее 

общее образование предоставляется прошедшими государственную аккредитацию, 
имеющими лицензии на осуществление образовательной деятельности OO, 
реализующими основные общеобразовательные программы – образовательные 
программы начального общего, основного общего и среднего общего образования 
(далее — общеобразовательные программы). 

3.3.Общеобразовательные программы самостоятельно разрабатываются и 
утверждаются OO. 

OO разрабатывают общеобразовательные программы в соответствии с 
федеральными государственными образовательными стандартами и с учетом 
соответствующих примерных основных образовательных программ. 

3.4.Общее образование может быть получено в OO, а также вне OO – в форме 
семейного образования. Среднее общее образование может быть получено в форме 
самообразования. 

Форма получения общего образования и форма обучения по конкретной 
общеобразовательной программе определяются родителями (законными 
представителями) несовершеннолетнего обучающегося с учетом его мнения. 

При выборе родителями (законными представителями) несовершеннолетнего 
обучающегося формы получения общего образования в форме семейного 



образования родители (законные представители) информируют об этом выборе 
управление образования, на территории которого они проживают. 

Обучение в форме семейного образования и самообразования 
осуществляется с правом последующего прохождения промежуточной и 
государственной итоговой аттестации в OO. 

Допускается сочетание различных форм получения образования и форм 
обучения, управление образования ведет учет форм получения образования, 
определенных родителями (законными представителями) детей.  

3.5.Правила приема в OO по основным общеобразовательным программам в 
части, не урегулированной законодательством об образовании, устанавливаются 
OO самостоятельно. 

Правила должны обеспечивать прием всех граждан, имеющих право на 
получение общего образования соответствующего уровня и проживающих на 
закрепленной территории. 

В приеме в OO может быть отказано только по причине отсутствия свободных 
мест. В случае отсутствия мест в OO родители (законные представители) ребенка 
для решении вопроса о его устройстве в другую OO обращаются непосредственно в 
управление образования. 

3.6.Дети с ограниченными возможностями здоровья принимаются на обучение 
по адаптированной образовательной программе начального общего, основного 
общего и среднего общего образования только с согласия их родителей (законных 
представителей) и на основании рекомендаций психолого-медико-педагогической 
комиссии. 

3.7.Получение начального общего образования в OO начинается по 
достижении детьми возраста шести лет и шести месяцев при отсутствии 

Противопоказаний по состоянию здоровья, но не позже достижения ими 
возраста восьми лет. 

Прием детей в OO на обучение по образовательным программам начального 
общего образования в более раннем или более позднем возрасте осуществляется в 
соответствии с Порядком выдачи разрешения на прием детей, не достигших к 
началу учебного года возраста шести лет шести месяцев либо достигших возраста 
более восьми лет в муниципальные образовательные организации Сосновского 
муниципального района Нижегородской области, на обучение по образовательным 
программам начального общего образования. 

3.8.Для обучающихся, нуждающихся в длительном лечении, детей- 
инвалидов, которые по состоянию здоровья не могут посещать OO, на основании 
заключения медицинской организации и письменного обращения родителей 
(законных представителей) обучение по общеобразовательным программам 
организуется на дому или в медицинских организациях. 

OO, осуществляющая обучение в медицинской организации в период 
длительного лечения обучающегося определяется постановлением Администрации 
Сосновского муниципального района Нижегородской области. 

3.9.Организация индивидуального отбора при приеме или переводе в ОO для 
получения основного общего и среднего общего образования с углубленным 
изучением отдельных учебных предметов или для профильного обучения 
допускается в случаях и в порядке, которые предусмотрены законодательством 
Нижегородской области. 

Порядок организации профильного обучения регламентируется локальным 
нормативным актом OO. 

3.10.Обучающимся, осваивающим общеобразовательные программы в 
пределах федеральных государственных образовательных стандартов, ОO 
бесплатно предоставляются в пользование на время получения образования 
учебники и учебные пособия, а также учебно-методические материалы, средства 
обучения и воспитания. 



3.11.Количество обучающихся в классе определяется исходя из расчета 
соблюдения нормы площади на одного обучающегося, соблюдения требований к 
расстановке мебели в учебных помещениях в соответствии с гигиеническими 
нормативами и санитарно-эпидемиологическими требованиями,  

При наличии необходимых условий и средств для обучения возможно деление 
классов по учебным предметам на группы. 

При наличии потребности в изучении нескольких родных языков народов 
Российской Федерации допускается деление класса на две и более группы. 

При проведении учебных занятии в малокомплектных ОO допускается 
объединение в группы обучающихся по образовательным программам начального 
общего образования из нескольких классов 

3.12.Содержание общего образования и условия организации обучения 
обучающихся с OB3 определяются адаптированной общеобразовательной 
программой, а для инвалидов также в соответствии с индивидуальной программой 
реабилитации инвалида. 

Образование обучающихся с OB3 может быть организовано как совместно с 
другими обучающимися, так и в отдельных классах, группах или в отдельных OO. 

3.13.Обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренное 
обучение, в пределах осваиваемых общеобразовательных программ 
осуществляется в порядке, установленном локальными нормативными актами OO. 

При прохождении обучения в соответствии с индивидуальным учебным 
планом его продолжительность может быть изменена OO с учетом особенностей и 
образовательных потребностей конкретного обучающегося. 

3.14.При реализации общеобразовательных программ могут использоваться 
различные образовательные технологии, в том числе дистанционные 
образовательные технологии, электронное обучение. 

3.15.Общеобразовательные программы реализуются OO как самостоятельно, 
так и посредством сетевых форм их реализации. 

MOO может использовать сетевую форму реализации общеобразовательных 
программ и (или) отдельных компонентов, предусмотренных образовательными 
программами (в том числе различного вида, уровня и (или) направленности), 
обеспечивающую возможность освоения образовательных программ обучающимися 
с использованием ресурсов нескольких организаций, осуществляющих деятельность 
включая иностранные, а также при необходимости с использованием ресурсов иных 
организаций. 

Использование сетевой формы реализации общеобразовательных программ 
осуществляется на основании договора между указанными организациями. 

3.16.Образовательная деятельность по общеобразовательным программам, в 
том числе адаптированным основным общеобразовательным программам, 
организуется в соответствии с расписанием учебных занятий, которое определяется 
OO. 

3.17.Учебный год в OO, как правило, начинается 1 сентября и заканчивается в 
соответствии с учебным планом соответствующей общеобразовательной 
программы. В процессе освоения общеобразовательных программ обучающимся 
предоставляются каникулы. Сроки начала и окончания каникул определяются ОО 
самостоятельно. 

3.18.Освоение общеобразовательных программ, в том числе отдельной части 
или всего объема учебного предмета, курса, дисциплины (модуля) 
общеобразовательной программы, сопровождается текущим контролем 
успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся. Формы, периодичность и 
порядок проведения текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации 
обучающихся определяются OO самостоятельно. 



3.19.Освоение обучающимися образовательных программ основного общего и 
среднего общего образования завершается обязательной государственной итоговой 
аттестацией. 

3.20.OO создают условия для реализации общеобразовательных программ. 
В MOO могут быть созданы условия для осуществления присмотра и ухода за 

детьми в группах продленного дня. 
3.21.По согласию родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего обучающегося, комиссия по делам несовершеннолетних и 
защите их прав при Администрации Сосновского муниципального района 
Нижегородской области (далее – КДНиЗП) и управления образования, обучающийся, 
достигший возраста пятнадцати лет, может оставить OO до получения основного 
общего образования. 

Совместно с родителями (законными представителями) несовершеннолетнего 
оставившего OO до получения основного общего образования, и управлением 
образования, не позднее чем в месячный срок принимает меры по продолжению 
освоения несовершеннолетним образовательной программы основного общего 
образования в иной форме обучения и с его согласия по трудоустройству. 

3.22.Пo решению MOO за неоднократное совершение дисциплинарных 
поступков допускается применение отчисления несовершеннолетнего 
обучающегося, достигшего возраста пятнадцати лет, из OO, как меры 
дисциплинарного взыскания. OO обязана незамедлительно проинформировать об 
отчислении несовершеннолетнего обучающегося в качестве меры дисциплинарного 
взыскания управление образования. 

Управление образования совместно с родителями (законными 
представителями) несовершеннолетнего обучающегося, отчисленного из OO, не 
позднее чем в месячный срок принимают меры, обеспечивающие получение 
несовершеннолетним обучающимся общего образования. 

 
4. Финансирование 

4.1.Финансирование организации предоставления общедоступного и 
бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 
образования по основным общеобразовательным программам осуществляется за 
счет средств бюджета Сосновского муниципального района Нижегородской области 
и средств субвенции, выделяемой бюджету Сосновского муниципального района 
Нижегородской области на реализацию основных общеобразовательных программ. 
 



Приложение 1 
к Положению об организации 

предоставления общедоступного и 
бесплатного дошкольного, начального 

общего, основного общего, среднего общего 
образования по основным 

общеобразовательным программам в 
муниципальных образовательных 

организациях Сосновского муниципального 
района Нижегородской области 

 
Перечень муниципальных образовательных организаций Сосновского 

муниципального района Нижегородской области, осуществляющих деятельность 
по образовательным программам дошкольного образования 

 

№ 
п/п 

Полное наименование ДОО в 
соответствии с уставом 

Адреса мест осуществления 
образовательной деятельности 

1 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад 
«Зёрнышко» 

606191 Нижегородская область, 
Сосновский район, д.Макасово, ул. 
Гагарина, д.16 – б 

2 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад 
«Колокольчик»  

606170, Нижегородская область, 
Сосновский район, р.п.Сосновское, 
ул. Октябрьская, д.12 

3 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад 
«Рябинушка» 

606170, Нижегородская область, 
Сосновский район, р.п.Сосновское, 
ул.Красноармейская, д. 79 

4 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад «Тополёк» 

606170, Нижегородская область, 
Сосновский район, р.п.Сосновское, 
ул. Ленина, д. 96 

5 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад 
«Колокольчик» 

606172, Нижегородская область, 
Сосновский район, с. Давыдково, ул. 
Восточная, д. 8 

6 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад «Сказка» 

606184, Нижегородская область, 
Сосновский район, д.Стечкино, 
ул.Совхозная д.14 «а» 

7 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад «Родничок» 

606185, Нижегородская область, 
Сосновский район, с.Елизарово, 
ул.Парковая, д.8 

8 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад 
«Солнышко» 

606186, Нижегородская область, 
Сосновский район, д.Малахово, 
ул.Совхозная д.7 

9 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад 
«Солнышко» 

606175, Нижегородская область, 
Сосновский район, с.Селитьба, 
ул.Центральная, д. 185 «г» 

10 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Барановская начальная школа 

606173, Сосновский район, 
д.Бараново, ул.Молодежная, д. 24 



11 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Рыльковская начальная школа 

606170, Нижегородская область, 
Сосновский район, д.Рыльково, 
ул.Школьная, д.8 

12 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Яковская основная школа 

606174, Нижегородская область, 
Сосновский район, с. Яковское, ул. 
Школьная, д.11  

13 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Сосновская средняя школа №1»  

606181, Нижегородская область, 
Сосновский район, с. Рожок, ул. 
Микрорайон, д.7 

 



Приложение 1 
к Положению об организации 

предоставления общедоступного и 
бесплатного дошкольного, начального 

общего, основного общего, среднего общего 
образования по основным 

общеобразовательным программам в 
муниципальных образовательных 

организациях Сосновского муниципального 
района Нижегородской области 

 
Перечень муниципальных образовательных организаций Сосновского 

муниципального района Нижегородской области, осуществляющих деятельность 
по основным общеобразовательным программам – образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования 
 

№ 
п/п 

Полное наименование ДОО в 
соответствии с уставом 

Адреса мест осуществления 
образовательной деятельности 

1 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Сосновская средняя школа №1» 

606170, Нижегородская область, 
Сосновский р-н, р.п. Сосновское, ул. 
Переулок Школьный, д.8 
 
606181, Нижегородская область, 
Сосновский район, с. Рожок, ул. 
Микрорайон, д.7 

2 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

Сосновская средняя школа № 2 

606170, Нижегородская область, 
Сосновский р-н, р.п. Сосновское, ул. 
Нижегородская, д.4 
606173, Нижегородская обл., 
Сосновский район, с. Давыдково, ул. 
Школьная, 13 
606184, Нижегородская обл., 
Сосновский район, с. Крутые, ул. 
Школьная, 21 

3 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

Виткуловская средняя школа 

606170, Нижегородская обл., 
Сосновский район, с.Виткулово, 
ул.Попкова,12 
 
606177, Нижегородская обл., 
Сосновский район, с.Сурулово, 
ул.Фрунзе,8 

4 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

Елизаровская средняя школа 

606185, Нижегородская обл., 
Сосновский район, с.Елизарово, ул. 

Школьная,42 

5 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

Селитьбенская средняя школа 

606175, Нижегородская обл., 
Сосновский район, с. Селитьба, ул. 

Центральная, д. 185 в 

6 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

Яковская основная школа 

606174, Нижегородская область, 
Сосновский район, с. Яковское, ул. 
Школьная, д.11  

7 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

Барановская начальная школа 

606173, Сосновский район, 
д.Бараново, ул.Молодежная, д. 24 



8 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Рыльковская начальная школа 

606170, Нижегородская область, 
Сосновский район, д.Рыльково, 
ул.Школьная, д.8 

 


